**D**icitur sp̄ez de q̄litate reū dissere debem⁹: ob hoc prodētia cātoris tā diuersas q̄litates rebū ididit, vt cās sēs hoīs sua oblectātūa iueiat. **N**id p̄cipit vis⁹ aliud audi⁹, aliud odorat⁹, aliud gust⁹, aliud tact⁹. **V**isū pascit pulchritudo color⁹, suauitas cātilēnē demulceret auditū, flagrātia odoris olfactū, dulcedo saporis gustū, appetitudo corporis tactū. **E**t q̄s oēs delicias sensuū enumerare q̄at. **A**ue tā multiplices sūt ī singulis, vt si q̄s quēlibz p̄ se obidet, quēlibz p̄ se ditatum putet. **N**id em̄ oblectātūa oculorū ī diuersitate color⁹ mōstraūm⁹, tot oblecta aurū ī varietate sonorū iuem⁹. **I**nē q̄ prima sunt, dulcia s̄zmonū dōmercia, q̄bus hoīes ad iuricē suas volūtates dūcant; p̄terita narrāt, p̄ntia idicant, futta nūciant, occulta reuelāt, ađo, vt si his careat vita hūana, bestijs dōpabilis videat. **A**uid aut̄ dōcent⁹ aurum: qđ hūanę vocis melos iocund⁹: qđ dulces mōs sonorū oīm dōmemorē: q̄r tā multa sunt armori⁹ genera, vt ea nec cogitat⁹ p̄ currerē, nec s̄zmo facile explicare possit, q̄ tam cūcta auditui s̄zuiunt, et ī ei⁹ delicias creata sūt: sic ē dī olfactu⁹. **H**ūt tūmiamata odorem suum, habent vnguenta odorem suum, habent rosaria odorem suuz, habent rubeta, prata, tēsqua, nemora, flores odorem suum et cuncta que suauem p̄fstant flagrantiam, et dulces spirāt odores, olfactui s̄zuiunt,

et in eius delicias crea ta sunt. Eodem modo gustus, et tas-  
ctus, varia habent oblectamenta, que ex similitudine priorum satis ppendi possunt.

**V** De utilitate. xiiiij.

**D** <sup>perit ad portam</sup> <sup>ad sapientiam</sup> <sup>T de 3° principali qd' p'ntur</sup> <sup>ad beatitudinem</sup>   
Immenitate creaturarum, et de pulcritudine ea-  
rum, quomodo potuimus, non quomodo debuimus,  
locuti sumus: nūc restat, ut ad considerandam ea-  
rundem utilitatem transeam. Utilitas rerū quatuor com-  
plectitur, necessaria, cōmoda, cōgrua, et grata. **Necessariū**  
vinciq; rei est, quo minus ipa subsistere cōmode non po-  
test, utpote, in victu hominis, panis et aqua, in vestitu, la-  
nea sive pellicea, aut quelibet eiusmodi indumenta. **Com-**  
**modum** est, quod licet aliquando amplius delectet, sine  
ipso tamen vita duci potest, utpote, in victu hominis, pocu-  
lum vim, et esus carnum. in vestitu bisus et sericum, vel  
quodlibet aliud mollius indumentum. **Optum** et congruū  
est, quod licet videntibus non prospicit, ad utendū tamen con-  
uenit, quales sunt tincture colorum, preciosi lapides.  
et quecunque eiusmodi censentur. **Gratum** est, eiusmodi /  
quod ad usum quidem abile non est, et tamen ad spectan-  
dum delectabile, qualia sunt fortasse quēdam herbarū ge-  
nera, et bestiarum, volucrū quoq; et piscium, et queq; simi-  
lia. **Sed** dignum valde inquisitione est, quare deus hęc cre-  
are voluit, que usui hominis (propter quem omnia fecit)  
non necessaria fore praeuidit. **Sed** hoc citius cognoscitur,  
si causa et modus hūang conditōis attendat. **Deus** ho-  
mīmem propter se fecit, cūcta alia propter homīmem condit  
**Propt' se fecit** hōie, n̄ q̄ ip̄e indigeret hōie, sed ut hōi,  
qr melius dare n̄l potuit, seip̄m fruendū daret: alia vero

creature sic facta est, ut et subiecta homini esset, per conditionem, et deseruiret ad utilitatem. **H**omo ergo, quasi in quodam medio collocatus, habet super se deum, sub se mundum, et corpore quidem deosum mundo coniungitur, spiritu autem sursum ad deum subleuatur. **N**ecesse autem fuit, ut visibilium conditio ita ordinaretur, quatinus homo in eis foris agnosceret, quale esset inuisibile bonum, quod intus querere deberet, hoc est, ut sub se videret, quid supra se appeteret. **N**on igitur decebat, ut rerum visibilium copia, in parte aliqua defectum sentiret, que ob id maxime instituta est, ut ingestabilem eternorum bonorum affluentiam nuntiaret. **H**oc est quod diximus, cur deus illa etiam creare voluit, que humanae vobis necessaria non esse prouidit. **S**i enim sola necessaria tribueret, bonitas quidem esse, sed diues non esset. **C**um vero necessariis etiam commoda adiungit, diuitias bonitatis ostendit. **C**um autem commoda, congruis super additis cumulantur, habundantia diuinae bonitatis eius demonstratur. **S**ed dum postremo congruis etiam grata addicat, **R**und aliud, quod superabundantes diuitias bonitatis sue notas facit.

**D**e tribus similibus .xx.

**H**ec de utilitate scripturarum, breuiter dicta sufficiant. sed libri adhuc, ad cumulum diuinę laudis paullisper attendere, quod mire tria hec simul in opere suo conseruauerat deus. **O** quanta admiratione dignum sit, sic facilius fortasse cognoscimus, si prius hec, qualiter in opere humano si esse non possint, consideremus. **C**erte hoc cum multa fate te desiderat, magna facere non potest, quod tantumque plualiter in singulis, quanto plura sunt, per quam intentio sua conatus dividit. **R**ursus,

cum ad magnitudinem inititur, a multitudine retardatur: quia multis prestare non sufficit vires, quas ad unius effectum specialiter effundit. Simili modo, minor diligentia decori operis impenditur, quotiens ad multitudinem solam, siue ad magnitudinem perficiendam, amissus occupatur. Videmus, quod scriba eas figuratas, que exiles sunt, promptius format. imaginis figurandis propensius desudat, et calamus quanto velocius trahitur, tanto deformiores sunt littere, que exprimuntur. Nam, et informandis vestibus, hi qui minus pulchritudinem diligunt, sepe utilitatem perdunt, et qui utilitatem conseruare cupiunt, pulchritudinem habent non potest. Sed in ope dei, nec multitudo magnitudinem inuit, nec magnitudo multitudinem strigit, neque si, vel multitudo vel magnitudo pulchritudini officit, neque pulchritudo utilitatē tollit, sed sic facta sunt omnia, quasi facta sint singula, ut cum uniuersa asperaris, singula mireris. Hec de visibilibus dicta alicui fortassis, quantum ad compendium tractandi pertinet, plurima videbuntur: sed attendere debet, quod tam operosa materia, non facile paucis verbis explicatur. Nam, cum dicat apostolus, quod per ea quae sunt in mundo, manifestantur ea quae inuisibilia sunt in deo: necesse est, ut quisquis per visibilia, ad agmitionem inuisibilium peruenire desiderat, prius ipsa visibilia agnoscat. Propter quod et ego, cum hec pro posse meo inuestigare proponere, tribus inuisibilibus in exordio enumeratis, et tribus itidē inuisibilibus contra hec dispositis, ratus sum, hunc esse competentissimum ordinem narrandi, ut prius, ipsorum visibilium aliquam noticiam in medium afferrem, ac sic deinde, quasi reserato contemplationis aditu, per inuestigationem inuisibilium procederem. Postq̄ igit̄ his, quae de visibilibus dicenda erant, fine facimus, nunc quo, vel quo ordine per hec ad

invisibilia ascendatur, considerare debemus? Tria diximus  
invisibilia, potentiam, sapientiam, benignitatem. Querendu-  
mum est ergo, quod horum prius contemplantibus in agni-  
tione occurrat. Et credo, quod illud inuisibile prius in con-  
templatione comprehenditur, quod in suo visibili simula-  
cro expressius et manifestius declaratur. Simulacra autem  
invisibilia ipsa visibilia dicuntur, utpote inuisibilis poten-  
tia simulacrum est, creaturarum immensitas. Invisibilis  
sapientia simulacrum est / creaturarum decor. Invisibilis  
benignitatis simulacrum est, creaturarum utilitas. Omnis  
autem creatura, quanto vicinus similitudini creatoris ap-  
propinquat, tanto vicinus creatorem suum declarat. Il-  
lud ergo visibile simulacrum, inuisibile exemplarum prius ostendere debet, quod diuine similitudinis imaginem perfectius  
in se expressam retinet. Immensitas autem creaturarum  
magis ad essentiam, decor vero creaturarum magis per-  
tinet ad formam. Essentia vero, absque forma considerata,  
informitas est. Quod autem informe est, in hoc quidque est,  
deo simile est, sed in hoc quaque forma caret, a deo dissidet.  
Quod ergo formatum est, magis deo simile est, quia id quod  
formam non habet. Unde constat, quod plus evidens si-  
mulacrum est decor creaturarum, que ad solam spectat es-  
sentiam. Item, decor creaturarum, propter formam natura-  
lem pertinet ad habitum, utilitas vero ad actum: quia in  
hoc creature utiles sunt, quod subiecte homini serviant, et  
obsequium reddunt. Quod ad habitum pertinet, magis  
proprium est, et magis certum, quam id quod pertinet ad  
actum: quia habitum natura inuidit, actum vero institutio  
adiunxit. Simulacrum ergo decoris, immensitatem pari-  
ter, et utilitatem in cognitione precedit: et propterea in  
cognitione prius est, quia in manifestatione est evidentius.

In hoc igitur simulacro, primum vestigium contemplationis ponere debemus, ut dum primum inquisitio*n*s ingressum recte tenuerimus, ipso quem querimus duce inoffenso, ad reliqua procedamus. **P**ulchre autem inquirenda sapientia, ab ipso sapienti*e*s simulacro, inquisitionis exordiu*m* sum*e*, q*u*o*p* sapientiam suam pater manifestatur: n*on* solu*m*, q*u*oniam sapientiam suam in carn*e* misit, sed tunc quoq*u*, q*u*oniam p*ro* sapientiam suam m*u*ndu*m* creauit. **D**e cor creaturarum, quem simulacrum sapienti*e*s dei esse diximus, quatuor complectitur, situm, motu*m*, speciem, qualitatem. **S**ed in his quatuor motu*m*, excellenter locum habere dubium non est: quia vicimora vite sunt mobilia, q*u*ia ea que moueri non possunt. **M**otus autem quadripartitus est, localis, naturalis, animalis, rationalis. **S**ed motus naturalis/localem motum superat: quia in naturali motu, non solum imago vite exprimitur, sed ipa quodammodo vita inchoatur. **R**ursus, animalis motus tanto naturali precel*l*it, q*u*ia in sensibili id quod sentit. **P**ostremo, rationalis cunctis superponitur: quia in eo, non solum sensus ad animadum, sed ratio quoq*u*, ad intelligentum motus. **H**oc simulo*m*, nullum in creaturis esse potest evidentius: quia insensibilem sapientiam ostendit cunctis manifestius, id quod sapit. **P**rimum ergo est ac principale sapienti*e*s sacramentum, sapientia creata, id est rationalis creatura, que quia secundum aliquid visibilis est, secundum aliquid invisibilis, iama contemplationis facta est, pariter et via. In quantum visibilis, est ianua, in quantum invisibilis, est via. **J**anua est, quia ingredienti ad contemplationem animo, primum adi*c*tu*m* pandit. **V**ia est, quia currentem in contemplationem, ad finem ammam perducit. **J**anua est, quia quodammodo inuisibilia visibiliter ostendit. **V**ia est, quia de visibilibus per inuisibilia eunt, usque ad visibilium pariter et inuisibilium creatorem videndum, perducit: hoc in semetip*o* potest agnoscere homo. **N**emo enim est sapiens, q*u*o*d* se esse n*on* videat,

monk tonalis

**E**t tu homo, si vere, quod ipse attendere cōperit, oīm que in se vel videntur, vel videri possunt, nichil se intelligit. Illud namque, quod in nobis ratio nō capax est, quis ut ita dicam, in fusum et cōmixtum carnis sit, ipsum tamen se a substantia carnis propria ratione fecerint, et alienum esse intelligit. **C**ur ergo homo misibilia esse dubitet, qui id ipsum quod vere homo est, de cuius existentia nequaquam dubitat, misibile esse videt. **T**anua ergo contemplationis homini aptur, quoniam ipse sua se ratione ducente, ad se cognoscendū ingreditur. Ingresso autem via usque ad finem currenda restat, ut scilicet, quisque ex consideratione propria, ad agitionem creatoris sui perveniat. Illud namque in nobis, quod carnis non habet essentiam, a carne nō potest habere materiam, sed sicut diuersum est a carne, ita alienum se sentit a carnis origine. Initium tamen se habergit in hoc verissime agnoscit, quia cum se intelligat esse, semper se fuisse non meminit, cum tamen nesciens, intelligens esse non possit. **S**i ergo intellectus esse non potest, nisi intelligens, restat, ut quae nō sp̄ intellectus cognoscimus, non semper fuisse, et per hoc aliquando cōpissim, credamus. **S**ed, sicut iam dictum est, quod spiritalem habet substantiam, nec potest originem habere corpoream: quia quicquid ex materia piacente traducitur, corporeū esse comprobatur. **S**i igitur, misibile nostrum initium habuerit, superest, ut non de praecedenti materia, sed de nichilo factum sit. **Q**uod autem nichil est, esse sibi dare non potest, et ideo quicquid initium habuerit, dubium non est, quoniam ab alio esse acceptum. **Q**uod autem a semetipso non est, esse alijs dare non potest. **I**gitur, quisquis ille est, qui rebus esse contulit, ab alio esse acceptum, quod inde quoque liquido comprobatur: quia si quicquid est creatura, creaturam esse credimus, nullum in rebus finem muemimus. **N**ra ergo natura instruit, quod creatorem habemus ēternū, cui suū et propriū est quod subsistit: quod si ab alio esse acceptum, prima ratiō vera sit dici nō possit.

**S**i enim aliquā dō nō erat, a seipso initium non habuit, s; nec prius dici potest, si ab alio esse accepit: igit̄ si creator est/ semp fuit. Itē. qd̄ a semetip̄o est, nō esse nō potest. Quicq; quid em̄ a semetip̄o est, huic idem est ēē, et qd̄ est, et dstat, qz nulla res a semetip̄a dividī aut separari potest. Cui igit̄ idē est ēē, et id qd̄ est, necessario semp ē: qz a semetip̄o sep-  
 arari nihil p̄t. Si igit̄, qd̄ a semetip̄o ē, huic idē est ēē, et id qd̄ est: q̄ aliunde ēē non accepit, sequitur necessario, ut semp sit, neqz vt aliunde auferri possit, qd̄ aliunde datum nō sit.  
**N**ecesse ē ergo, ut quē creatorez credimus, hunc nec principium, nec finem habere posuisse, cōfiteamur. Principiū em̄ nō habet, qd̄ semp fuit, nec finē qz nunq̄ desimit. Neqz er-  
 go ēternz, p̄ter solum creatorem, est, neqz creator, nisi eter-  
 nus esse potest. **H**anc cognitionē in rationali motu inueni-  
 mus, qz sc̄z creatorem ēternum habemus, qui principio ca-  
 ret/quia semper fuit, finem nō patitur/qz semp erit. **H**uic  
 cognitioni ceteri quoqz motus attestantur, hoc est, āimalis,  
 naturalis, localis. In āimali nanqz motu, sunt sensus et ap-  
 petitus. **O**is aut̄ naturalis appetit̄, in rebus explementum  
 iuemit, neqz aliqz est ordinat̄ affectus, quē suz effect̄ cō-  
 sequi nō possit verbi grā. Esuriūt āimantia, inueniunt qd̄  
 comedāt, sitiūt/inueniunt qd̄ bibant, algent/inueniunt quo  
 caleant. Constat ergo, quia prouidētia p̄cessit, cuiz consi-  
 lio dicit̄ cautum est, ne qz nunc īdigentijs p̄sidium de-  
 sit. Qui em̄ appetitus instituit, ip̄e appetitibz alimenta p̄-  
 paruit, neqz vlo modo fieri posset, si rerum euētus fortui-  
 ti essent, ut sic p̄ omnia, cunctis affectibus seu effectibus re-  
 sponderent. **I**tem. motus naturalis probat: Sicut em̄ im-  
 possibile est, ut p̄ se aliquid de nichilo fiat, sic oīno imposs-  
 sible ē, ut p̄ se aliquid augmentū accipiat, hoc est, quod sibi  
 ipsi dare non potest initium, sibi ipsi dare non potest incre-  
 mentum. **Q**uicquid em̄ crescenti in augmentum venerit,  
 p̄ter id esse cōprobat qz p̄ se p̄z solū sū incremento fuit.

monk mālio

monk nālio

**S**i ergo nō crescere potest, nisi addatur ei quod prius nō  
 habuit, pater, qz nulla res cresces, p se incrementū sumit.  
**C**ui ergo crescentibus dat cremenū, ipse nō existētibus de-  
 dit inicū. **I**dem motus localis probat. **R**uas dā nāqz cre-  
 aturas ppetuo motu agitari cernimus, quas dā vero scđm  
 tempus moueri videmus, et alias sic, atqz alias sic. **E**t, licet  
 ita dissimiliter res moueātur, nulqz tamen ordo rex confu-  
 ditur. **V**nde non est dubiu, quin intus sit dispositō p̄siden-  
 tis, qui certa lege cūcta moderatur. **R**ua ratōne ergo ne-  
 gamus prouidentiā, si om̄is ratōnalis appetitus naturalis  
 sibi p̄patam inuenit alimoniā: neqz vñquā om̄mo hoc fieri  
 contingat, ut quod in uno natura appetit, in altero natura  
 non habeat. **S**imiliter, cū motus et incrementū ita varie,  
 et dissimiliter foris currētia, nunqz tamē defūdant ordinem,  
 quō negare possumus intus esse dispositōnem. **D**ubitari i-  
 gitur non potest, quin inuisibilis intus rector p̄sideat, qui  
 rex om̄i euētus, et prouidentia sua p̄uenit, et sapiētia dis-  
 pōnit. **V**nus inquā. **N**am, et hoc quoqz natura ipa docet,  
 vnu scz esse rex om̄i opificē, vnu esse rectore. **N**am, si diuer-  
 sa intus consilia p̄sidentiū essent, ipi se foris rex cursus ab  
 inuicē aliquā diuideret. **N**ūc aut, om̄ia dū sic accorditer ad  
 vnu finē currūt, profecto indicāt, qz vnu est fons et origo,  
 vnde procedūt. **S**ed qz, vnu diuersis modis accipitur, co-  
 siderandū est, quō creator rex vnu esse dicatur. **N**am et  
 vnu collectōe, et vnu compositōe, et vnu similitudīe, et  
 vnu essentia, et vnu idemtitate. **V**nu collectōe, est quemad-  
 modū, cū gregē dicimus vnu, in quo multa sunt aīalia **V**nu  
 apōlicōe, quēadmodū, cū corpus vnu dicimus, i quo multa  
 sunt membra, **V**nu similitudīe, quēadmodū, cū vocē vnam  
 dicimus, que a multis est prolata. **S**ed horū om̄i nichil ve-  
 re vnu est. **S**cđm aliquē tñ respectū, vnu dicta sunt, qz quo-  
 dāmodo ad vnitatē accedūt. **F**as ergo nō est, ut existime-  
 mus creatorē rex, aut collectōne diuersorū, aut apōlicōne

partium/aut similitudine plurium,vnum esse:cum illud etiam,quod in nobis rationale est, horum omnium in semetipso nichil possit inuenire. Illud enim nostrum,qd partium multitudine opositum cernitur,nō rationale/sed rationali diunctum esse,ipso nostra ratione aprobatur Si ergo nostrum rationale vere vnum est, quanto magis creator eius,vere vnum esse credendus est. Vere autem vnum est,qd essentialiter vnum est,cui totum est vnum esse,et simplex esse,quod est. Quicquid igitur vere vnum simplex est,et in partes omnes aliquas separari non potest,et ideo sectionem partium non admittit,quia per positionem non recipit. Creatori igitur rex, ideo vnum est esse quod est,quia totum vnum et simplex est esse quod est. Sed adhuc considerare nos oportet,qd quedam res inueniuntur,que vere vnum sunt,et tam summe vnum non sunt,sicut anima que vnum sunt essentialiter,sed vnum non sunt invariabiliter. Quod autem vere et summe vnum est,essentialiter / et invariabiliter vnum est. Restat ergo,vt si deum vere vnum esse credimus,vtrum ne etiam summe vnum dici possit,inquiramus. Quia tunc veraciter ostendimus, si eum omnino invariabilem esse cōprobamus. Sed,quia scire non possumus,quoniam deus invariabilis sit,misi prius agnoscam,quot modis res qualibet variari possit.primus nos oportet,omnes mutabilitatis modos describere,ac deinde per singulas,qualiter a deo remoueantur ostendere. Tribus modis fit omnis mutabilitas, loco,forma,et tempore. Localiter mutatur res quilibet,quando de loco ad locum transit:hoc est esse desinit ubi fuit,et ubi non fuit esse incipit:et est extrinseca hec mutatio, nihilque variat de ipsis rei essentia:quia,si esse desinit ubi fuit,non tamen quod fuit esse desinit,et si esse incipit ubi non fuit,non tamen quod non fuit esse incipit. Formaliter mutatur res quilibet,quoniam secundum suam essentiam in eodem persistens loco,vel secundum augmentum aliquod accipit,qd prius non habuit,vel secundum detrimentum aliquod qd prius habuit amittit,vel secundum

alterationem, aliquid quod prius habuit, alter habere incipit/q̄ prius habuit. **N**atura secundū tempus, ex duobus p̄cedentibus nascitur, quia nihil temporaliter mutari potest, quod vel formaliter non mutetur, vel localiter. **V**nde evidenter colligitur, q̄ immutabile omnino est, quicquid neq; forma, neq; loco, mutari potest. **S**i igitur deum, neq; forma, neq; loco, mutari posse constiterit, Immutabilem omnino esse dubium non erit. **L**ocalem autem mutationem facie ab eo remouemus, si eum vbiq; esse ostendimus. **Q**uod enim vbiq; est, in omni loco est, **A**utē in cīm loco est, de loco ad locum transire non potest. **D**eum autem vbiq; esse, multa sunt indicia. **P**rimū, ipsa anima nostra, quā et ratio simplicem essentiam esse non dubitat, et sensus p̄ omne vivificat, corpus diffusum esse probat. **Q**uęcunq; enim animati corporis pars legitur, unus est, ad quem sensus omnis doloris retoquetur: qđ omnino non fieret, si unus et idem vbiq; non diffusus non esset. **S**i ergo rationalis spiritus hominis, cum sit simplex, per omne quod regit corpus diffunditur, dignum nō est, ut ille creator, qui omnia regit et possidet, uno aliquo in loco coartari, et non omnia potius implere credatur. **N**am et ipi rerum motus, qui tam certo et tam rationabili vbiq; moderamine currunt, vitam intrinsecus mouentem, esse ostendunt. **N**ec tamen vlo modo credendum est, quod sicut sensus hominis, cum corpore quod sensificat, personaliter coniungitur, ita quoq; creator ille spiritus, cum corpore huius sensibilis mundi, personaliter coniungatur: quia aliter implet mundū deus, et aliter anima corpus. **N**ima implet corpus, et detinetur, quia circumscripribilis est: deus implet mundū, sed mundo nō concluditur: qđ vbiq; presens, nū q̄ comprehendi potest. **P**reterea, cum diuina virtutis effectus nūq; deesse cerimimus, cur eandem dei virtutem omnibus inesse rebus dubitemus. **S**i autem dei virtus vbiq; est, cum alia non sit dei virtus q̄ deus, constat

quia nulq; deus deesset. Neq; em, ut homo ad operandum, aliena virtute deus indiget: quia, homo sepe alieno ammimculo perficit, quod facere propria virtute non valet. Unde, secundum quandam loquendi consuetudinem, illic homo aliquando operari dicitur, ubi per semetip; absens esse no dubitatur. Quoadmodum, cum rex in ciuitate sua residens, procul cum hostibus configere, vincere, vel superare perhibetur: quia milites eius, volente ipso / et iubente configunt, vincunt, vel superantur. Tale est, cum quis in rem emimus positam, vel virgam extendit, vel lapidem iacit, et tangere dicitur, quicquid vel lapis/vel virga tetigerit. Multa quidem sunt talia, sed horum omnium nichil proprie dicitur: quod alteri tribuntur, quod alter operatur. Deus autem, qd p se metip; cuncta propria virtute facit, ubiunque presens est operare, presens etiam, necesse est, ut sit deitate. Quod si quis forte querat, quomodo diuina essentia, quae simplex est, ubique esse possit, sciat, qd aliter spiritus simplex dicitur, aliter corpus. Corpus em, propter parvitudinem, simplex dicitur. Cum autem spiritus simplex dicitur, non parvitas, sed unitas significatur. Creator igitur, et simplex, quia unus est, et ubique est, quia deus est. In omni loco existens, nulq; comprehenditur, quia uniuersa replens continet, non continetur. Quia igitur, in omni loco est, mutari localiter non potest, et quia a nullo comprehenditur, localis non est. Sed neq; illa, que secundum formam est mutabilitas, in ipsum cadere potest. Quicquid em secundum formaz mutatur, vel secundum augmentum, vel secundum diminutionem, vel secundum alterationem mutatur: sed horum omnium diuina natura nihil recipit, quod facile videre est per singula. Non augetur. Quicquid em p incrementum crescit, amplius aliquid semetip accipit. Quicquid autem, preter id quod in semetip habet, aliquid accipit, aliunde accipiat necesse est, quia nullares sibi p, quod non habet, dare potest. Creator autem rerum

aliquo aliquid quod non habet accipiat, cum omne quod ex-  
stet ab ipso procedat. Non potest igitur crescere, qui semet-  
ipso amplius, nihil potest recipere, neque minui potest. Quicquid  
enim semetipso minus fieri potest, vere unum non est: quia id  
quod in separatione se dividit, in coniunctione idem non fuit.  
Deus igitur, cui totum unum est esse, quod est, nullo modo  
semetipso minor fieri potest. Neque igitur, perfectio augeri,  
neque virtus minui, neque immensitas comprehendendi, neque qui  
presentis ubique est, localiter potest variari. Nunc de sola al-  
teratione restat, ut ostendamus, qualiter divinitate naturae non  
conueniat. Et quia, alia est alteratio corporum, alia spiritu-  
tum, cum ex supradictis constet dominum non corpus, sed spiritum  
esset, cum deo loquimur, non necesse est, de altera-  
tione corporum, multa dissenseremus. Premiter tamen eam attin-  
gimus, ut competentius ad alterationem spirituum pueniamus.  
Alteratio corporum fit, in transpositione partium, et  
vicissitudine qualitatum. Alteratio spirituum, per cognitionem  
et affectum. Secundum affectum mutatur spiritus, ut nunc  
tristes, nunc hilares. Secundum cognitiones, ut nunc  
minus, nunc amplius sapientes. Duo vero sunt principia, que  
affectum operantis mutare solent, id est, siue quia aliquid pre-  
intendifecerit in praeterito, siue aliquid in ordinatum appo-  
nat de futuro. Sed quod deus de facto non permittat, satis eu-  
denter ostendit immutabilis iste cursus rerum omnium, qui  
sic lege perpetua primae institutionis modum non deserit.  
Quod vero nihil in ordinatum proponat, rationabilis probat  
euentus, qui in tanto corpore naturae nusquam sibi contradicit.  
Semper ergo immutabilis est voluntas dei, qui nec consi-  
lium mutat de praeterito, nec propositum de futuro. Sic quo-  
que cognitionem immutabilis esse credendus est. Tribus enim  
modis mutabilitati subiacet humana cognitione, per augmentum,  
per diminutionem, per vicissitudinem. Per augmentum,  
ut quando discimus quod nesciamus. Per diminutionem, quoniam

quod scimus, obliuiscimur. **V**icissitudo autem quadripertita est, in essentia, in forma, in loco, in tempe. **I**n essentia vicissitudinem patitur humana cognitio, quando nunc hoc/nunc illud cogitamus: quia simul omnia nostro sensu comprehendere non possumus. **I**n forma, quando idipm nunc tale, nunc vero tale, attendimus: quia veruq; simul non valemus. **I**n loco, quando nunc huc, nunc illud cogitatōnem ducimus: quia simul ubiq; esse cogitatione non valemus. **I**n tempe, quando nunc preterita, nunc presentia, nunc futura consideramus. **T**unc etiam tempe cognitio variatur, quando nunc habitam cogitatōnem intermittimus, nunc in termessam iterum resumimus: quia eam sine intermissione tenere non possumus. **S**ed has omnes mutabilitates, diuina cognitio non recipit. **N**on augetur, quia plena est. **N**eq; em nescire potest omnia, qui creat, qui gubernat, qui penetrat, qui portat omnia. **E**t qui omnibus presens est deitate, absens esse non potest visione. **O**mni non potest, qui alium de non est quicquid est, sed idemipm quicquid est, ab ipso est, ab uno, et unum totum quod est. **A**uid de vicissitudine dicam: **C**uomodo vicissitudinem recipe possit sapietia, que omnia simul et semel, sub uno visionis radio comprehendit? **S**imul, quia omnem essentiam, omnem formam, omnia loca, omnia tempora. **S**emel, quia visionem nec intermissionem recipit, nec habitā intermitit: sed quod semel est, semper est, et quod semper est, totum est. **O**mnia videt, et de omnibus omnia videt, et semper videt, et ubiq; videt. **N**ichil ei nouū, nichil alienum aduenit, nichil suū. **C**uando futurum est praedit, quando presens est videt, quando praeteritum est retinet. **N**ec aliud quod in ipso est praedit videt et retinet, sed quod aduenit in tempe, fuit in visione, et quod praeterit in tempe, permanet in visione. **C**uemadmodum si totum corpus tuum esset oculus, nec aliud tibi esset esse, et aliud videre: quocūq; se res verteret, presens

tibi non esse non posset, et sub uno visionis ictu immobilis permanens comprehenderes, quicquid quaqua versum in respectu haberet, immo non nisi ante te cerneret, quicquid circu- quaqz contra te positum haberet. **R**es transiret, et staret visio, et quoque sua se mobilitate verteret, stanti non nisi presens esset. **N**unc autem, quia ex pte vides, mutabiliter vi- des, et cum res videnti transit, aut videri desunt, aut secum mutabiliter visionem trahit. **Q**uod si totus oculus esset, sic mutabiliter non videres. **H**uic quod igitur ex pte est, muta- bility est, et quicquid ex pte non est, mutabile non est. **D**eus autem, cui idem est esse, vivere, et intelligere, cum per essentiam, et pte non sit, nec per sapientiam, ex parte esse potest; sed si- cut immutabilis est essentia, ita quoque immutabilis est sapi- entia. **N**oc iam de cognitione divina, dictum sufficiat. **S**ciendum est, quod hęc cognitio, et visio dicitur, et sapientia di- citur, et præscientia dicitur, et prouidentia dicitur. Visio est, quia aspicit, sapientia est, quia intelligit, præscientia, quod preuenit, prouidentia, quia dispicit. **D**e quibus multe dis- fices et perplexe questiones oriuntur, quas huic compen- dio interpolare sumemus. **I**git ad ea que restant inseam.

**Q**uod trinus deus et unus. **P**bj.  
**E**x quo pridem, de visibilibus ad invisibilia, oculo co- templationis ingressi sumus, ad hoc usque via inue- stigationis penetrauimus, ut iam creatorum rerū omnium, sine principio, sine fine, sine mutabilitate, esse non dubitemus: et hoc quidem non extra nos, sed in nobis met- apis inuenimus. Consideremus ergo, si adhuc amplius alii quid, eadem ipsa natura nostra, de creatore nostro nos do- ceat, quia fortassis, non solum, sed et trinum ostendat. **C**er- te mens rationalis una est, et generat de se intellectum, una unum. **Q**uem non nunquam dum conspicit, quod subtilis, quod verus, quod conueniens, quod iocundus sit, mox diligit cum, et complacit sibi in ipso. **V**idet, pariter et stupet, et se tale aliquod inuenire

potuisse miratur. **D**e henecheter libet semp illud aspicere, sp  
h̄ē, semp illo p̄fui, semp i illo delectari. **I**pm p se placet,  
ip̄m ppter se placet, nec aliqd ē qd extra illud qritur, qr in  
illo totū amāe. **I**n illo d̄templatio v̄tatis, ad vidend̄ dele-  
ctabilis, ad h̄ndum suavis, ad fruendū dulcis. **C**um illo se-  
cum mēs reqescit, nec v̄nq̄ secreti sui tedio afficit, q v̄nico  
qdez nō tñ solitario d̄sorte letatur. **C**ōsidera ergo tria h̄ec  
mentē, intellectū, amore. **D**e mente, intellectus nascit, de  
mente parit, et intellectu amor oritur. **D**e sola mēte intellectus,  
qr mens de se intellectum gignit, Amor v̄o nec de sola  
mēte, qr nec de solo intellectu, qr ab utrisq; procedit. **P**rimus  
mens, deinde mens et intellectus, postea mens et intellectus  
et amor. **E**t hoc qdē in nobis sic ē. **V**ix i creatore lōge alit  
suadet ratio. **R**uia em ip̄m fuisse sp credimus, semp quoq;  
sapīam habuisse oportet, d̄fiteamur. **N**am si aliquā sine sapīa  
fuisse d̄r, qs eum postmodum sapīetez fecerit, aut a quo sa-  
pientiā acceperit, nullo modo inuenim̄: cū et hoc absurdis-  
simū sit, et ab oī rōe alienū credere, eum q ē fons et origo  
sapīe, aliquā sine sapīa extitisse. **S**emp ergo i illo sapīa, semp  
ab illo sapīa, semp cū ip̄o sapīa fuit. **S**emp i illo sapīa : qr  
semp sapīam habuit, semp sapiēs fuit. **S**emp ab illo sapīa:  
qr sapīam, quā habet, ip̄e genuit. **S**emp cum illo sapīa: qr  
gemita/se a gignēte nō diuidit. **S**emp gemita ē, et sp gigni-  
tur, nunc cū gignitur inchoās, nec cū gemita ē cessās: semp  
gignitur, qr eterna, semp gemita ē qr pfecta. **E**st ergo q ge-  
nuit, et ē q gemit̄ est. **R**uī genuit p̄r est, q gemit̄ est, filī ē.  
**E**t qr q genuit, semp genuit, etern̄ p̄r ē. **E**t qr q gemit̄ est,  
semp gemit̄ ē, eterno p̄r filī cogitern̄ ē. **I**te, q semp sapi-  
entiam habuit, semp sapīam dilexit. **R**uī v̄o sp dilerit, sēp  
amorē habunt. **I**taq; eterno p̄r et filio, cogitern̄ amor est.  
**E**t tñ p̄r a nullo ē, filī a p̄re solo ē, amor v̄o a p̄re simul et  
filio est. **S**z qr supī, creatorē oīm sume et vere vñū ē, asses-  
ruim̄, h̄ec tria i deo vñū ē substārialit oport̄ d̄fiteamur.

**C**uia item ille qui gemitus est, non potest esse ille a quo ge-  
mitus est, neque ite ille quod a signante et gemitu procedit, ille enim  
est, qui est signans vel gemitus, in expugnabili ratione veritatis  
cogimur, in deitate personarum trinitate, et substantiae unitate,  
cognoscere. **T**ribus ergo in deitate una omnis est / et equalis  
eternitas, et eterna equalitas: quod non potest esse singularis dis-  
simile, quod omnibus facit deitas una communis. **T**res ergo unum  
sunt, quod in tribus personis est una substantia, sed tres sunt non  
sunt: quod sicut distinctio personarum unitate deitatis non dividit,  
ita et unitas deitatis distinctionem personarum non diffundit. **S**ed  
**T**libet adhuc paulo attentius considerare, quomodo dictum sit, quod  
pater diligit sapientiam suam. **N**oties enim sepe solent diligere  
scientiam suam, propter opus, non opus propter scientiam. **S**icut est sci-  
entia agri coleendi, sciencia terendi, sciencia pingendi, et cetera huius-  
modi. **V**bi pro�us pietia iudicatur inutilis, nisi consequatur in  
opere fructus utilitatis. **R**es si de sapientia dei dicitur, iam nimis  
opus factori suo antefertur. **P**ropterea dicendum est, sapi-  
entiam semper preciosiorum esse opere suo, et semper propter se aman-  
dam esse sapientiam. **R**es si quoniam forte sapientie opera suum ante-  
fertur, non hoc est ex iudicio veritatis, sed ex errore hominis.  
**S**apientia enim vita, et amor sapientiae est felicitas vite. **Q**ua-  
propter, cum dicitur, quod pater sapientie complacat sibi in illa,  
absit ab intellectu nostro, ut credamus, quod Deus sapientiam suam  
propter opera, quae per illam facit, diligat: quoniam potius, omnia  
opera sua, non nisi propter illam amet. **P**ropterea enim dixit:  
hic est filius meus dilectus, in quo michi complacui. non in  
terra, aut in celo, non in sole, aut in luna, et stellis, non etiam  
in angelis, et quae excellentissima sunt in creaturis: quia et  
ista, si suo modo placita sunt, tamen nisi in ipso, et per ipsum, pla-  
cere non possunt. **T**anto enim amplius amore suo digna sunt,  
quanto vicinus ad eius similitudinem accedunt. **N**on ergo  
propter opera sapientiam, sed propter sapientiam opera sua diligit  
Deus. In illa enim, omne pulchrum, et verum, et ipsa tota est

desiderium. Lux inuisibilis, et vita immortalis, cuius asper-  
ctus est tam desiderabilis, ut oculos dei delectare possit,  
simplex et perfecta, non redundans et plena, sola, non tan-  
ta men solitaria, una, et continens omnia. Sed quia, tres per-  
sonas in deitate, una credimus, superest, ut quod de qualibet  
harum dicitur, utrumne etiam de alijs dici possit, inquiratur.  
Dictum est autem, quod pater amat filium, Restat er-  
go ut consideremus, si pari modo dici possit, qd amor patris  
et filij amet filium, quo d filius amet seipm. Item, qd pater  
amet se, quod filius amet patrem, quod amor patris et fi-  
lij amet patrem. Item, qd amor patris et filij amet se, qd  
pater amet amorem suum et filij, quod filius amet amore  
suum et patris. Postremo, si unus et idem amor est, quo qd  
qz amat seipsum, vel ad inuicem quisqz alium. Sed hec fa-  
cilis inuenimus, si ea que iam dicta sunt ad memoriam re-  
uocamus.

Supradictis enim rationibus, asseruimus, quod deus pri-  
ma causa est et origo bonorum omnium. So autem, qui fons  
est et principium omnium, excellenti bonum nullum esse po-  
test. Summum igitur bonum, deus est. Beatitudo autem nul-  
quam rectius, qd in summo bono collocatur. Deus igitur, so-  
lus, et proprius, et principaliter, beatus est. Beatus autem quo-  
modo esse potest, cui id ipsum non placet quod est. Quisqz  
igitur beatus est, et seipsum diligit, et id quod ipse est, diligt. Si igitur, pater et filius, et amor patris et filij, vnum  
sunt, et unus deus sunt, cum in solo deo vera beatitudo sit,  
necessere est, ut et quisqz amet seipsum, et ad inuicem quisqz  
alium. Neqz beatitudo veraciter dici posset, immo potius su-  
ma infelicitas foret, si per contrariam voluntatem se diui-  
derent, et per eandem naturam, ab inuicem separari non pos-  
sent. Sacra igitur natura, vnu sunt pater et filius, et amor  
patris et filij: ita quoqz voluntate et amore vnum non esse  
non possunt. Vno amore se diligunt, quia vnum sunt, nec

aliud est, quod quisq; amat in altero, q̄i q̄i quisq; amat in  
seipso: quia non aliunde est, q̄i quisq; est, q̄i q̄i alter ē. Qd  
pater diligit in filio, hic idem filius diligit in seipso, et qd  
amor patris et filii diligit in filio, hoc idem filius diligit in  
seipso. Item, q̄i filius diligit in patre, hoc pater diligit in se,  
et q̄i amor patris et filii diligit in patre, hoc pater diligit in se.  
Item, q̄i pater et filius diligunt in amore suo, hoc amor  
patris et filii diligit in seipso. Item, q̄i pater diligit in seip-  
so, hoc diligit in filio, et in amore suo. Et q̄i filius diligit in  
seipso, hoc diligit in patre, et in amore suo. Et q̄i amor patris  
et filii diligit in se, hoc diligit in filio et in patre. Audi utrū  
vox patris hinc qd loquimur acordet. Hoc est, inquit, filius me-  
us dilectus, in quo michi complacui. Nō dixit separatum, ego  
michi complacui, neq; dixit separatum, ille mihi placuit, neq; vo-  
simul dixit, ego michi complacui, et ille michi complacuit: sed  
dixit: ego michi complacui in ipso, hoc est, quod michi de-  
me placet in ipso est, extra ipsum non est: quia qd ego sum, ipse  
est. Quia em̄, aliud q̄i ipse non sum, extra ipsum michi placere  
non possum. Hic est ergo filius meus dilectus, in quo mi-  
chi complacui. Quicquid michi placet, in ipso et per ipsum  
placet. Ipse est enim sapientia, per quam feci omnia. In ipso eter-  
niter dispositi, quicquid temporaliter feci. Et tanto am-  
pliūq; opus meū diligo, quanto perfectius illud pri-  
me dispositionē concordare video. Nolite putare, q̄i ipse tā-  
tum sit mediator, in reconciliacione hominum: quia per ipsum  
etiam commendabilis et placita fit aspectus meo, conditio  
omnium creaturarum. In ipso examino cuncta opera mea,  
que facio, et non amare nequeo, qd intueor simile illi quem  
amo. Solus ille me offendit, qui ab eius similitudine rece-  
dit. Si ergo vultis michi placere, ei similes estote, ipsum au-  
dite, et si fore ab eius similitudine, male agendo, discessi-  
sus, ipsum imitando, redite. In ipso datur preceptum, in ipso

datur consilium. Preceptum, ut persistatis, consilium, ut redeatis. Utinaz tenuissetis preceptum, sed quia transgressi estis preceptum, saltum audite consilium, ipm audite. O agam consiliū angelus nobis mittitur, ut q̄ conditis datus fuit ad gloriam, idem pditis veniat ad medelam, ipm audite. Ipse conditor, ipse est et redemptor. ipse deus mecum vos condidit, qui vobiscum homo, solus ad vos venit. Ipsum audite. Ipse est forma, ipse medicina, ipse exemplum, ipse est remedium. Ipsum audite. Felicius fuiss, semper tenuisse eius similitudinem, s̄ iā mīm̄ gloriosum non erit, ad eī redire imitationem. Ipsum audite. O homo, quid causaris ignorantiam tuam? Ecce ipsa natura tua, te arguit, ipsa te conuincit. Nostri qualis sis, vnde venias, quem factorē habeas, quo mediatore egeas, et tu adhuc impudenter te defendendo, contra deum clamas. Nostri, quia malus es, et quia a bono opifice malus factus non es, et cessas, et non clamas ad eum qui te fecit, ut venias et reficiat, qui creavit ut redimat. Noli dubitare de potentia eius, vide opera illius, quanta sint. Noli dubitare de sapientia, vide opera eius, quam pulcra sint. Noli dubitare de benevolentia, vide opera eius, quomodo ad utilitatem tibi seruunt. O monstrat ergo tibi suo opere, quantum possit in tua redemptione. Monstrat item tibi, quam formidandum expectare possis iudicem, si volueris habere redemptorem. Nemo resistere ei potest, quia omnipotens est, nemo eum fallere potest, quia sapientissimus est, nemo eum corrumpere potest, quia optimus est, nemo eum declinare potest, quia ubique est, nemo eum tolerare potest, quia eternus est, nemo eum flectere potest, quia incommutabilis est. Si ergo volumus talem sentire iudicem, ipm queramus redemptorem, quando pridem de visibilibus ad inuestigāda, inuisibiliā progrederē cēpim̄, primo a corpore creaā, ad incorpoream,

z. importat ad dīm. et gīd.  
Gīd.

hoc est, rationalem creaturam transiūm<sup>2</sup>, ac deinde a rationali creatura, vñq; ad sapīaz dī puenīm<sup>2</sup>. Nūc vō redeūtes, pmo a sapīa dei ad rōnale creatam, deīn a rōali creatā ad crenām corpeā habita dīderatōe procedem<sup>2</sup>. Ille ordo ē dīgitōis, iste dītōis: qz primū corpea creatā, q̄ visibilis ē i dīgitōe occurāt: deīn a corpea creatā ad icorpeā dīgitio īnsit. Postremo via īvestigatōis apta, vñq; ad dītōe verius, qz puenīt. In dītōe vō, pmo gōu, ad imaginē dei rōalis creatā facta ē, deīn creatā corpea, vt creatura rōalis in ea, foris agnosceret, qd a creatore int<sup>2</sup> accepīss<sup>z</sup>. In sapīa dei ē vītas, ī rōali creatā īmago vītatis, īcorpea creatā vībra īmagīs. Rōalis creatā fclā ē, ad dei sapīaz. Corpea creatura, facta ē ad rōalem creaturā. Prēpē qz oīs mot<sup>2</sup>, et cōversio corpeę creature, ē ad rōalem creaturā; et oīs motus et cōuersio rōalis creature, ē debet ad dei sapientiam: vt dum qd qz suo semp supiori adhēret p conuerſionē: nec pri- mē dītōis ordīmē, nec primī exēplaris in se perturbet similitudīmē. Quisq; ergo, via īvestigatōis, de visibilib<sup>2</sup> ad īvisibilia īnsit, primū a corpea creatura, ad rōalem creaturā, deinde a rōali creatura, ad dīderatōs sui creatoris, mētis intūtū ducere debet. Reuertēs aut, de īvisibilib<sup>2</sup> ad vī- bilia, primū a creatore ad rōalem creaturā, deīn a rōali creatura, ad corpeę creaturā descēdit. Ordo aut cognitio- nis ī mente humana, semp p̄cedit ordīmē conditionis: quia nos qui foris sumus, redire ab intīmis non possumus, mīlī prius oculo mentis intīma penetremus. Sequitur aut semper ordo conditionis, ordīmē cognitōis, quia et si aliquando huwana infirmitas, ad interna cōtemplanda vel tenuiter, admissa fuerit, diu ibidem stare hānc sūc mutabili- tatis fluxus non permittit.

cap. XVII.

**D**e tribus dieb<sup>2</sup> īvisibilis lucis. (ad īvisibilū) postq; igit nos, qñtū dī largiri dignat<sup>2</sup> ē dī visibilib<sup>2</sup> cognitōz puenīm<sup>2</sup>, nūc iam mēs nīra ad scmetip am redcat,

et quod sibi ex hac agnitione, utilitatis prouenire possit accedit.  
Quid enim nobis prodest, si in deo agnoscimus maiestatis cel-  
situdinem, et nullam nobis in colligimus utilitate? Sed ecce dum  
de illo itimo ouiente de Platonicis secreto reuertimur, quod nobis  
scum afferre possumus: quod nisi lucem de regione lucis videntes.  
Hoc enim deces et necessarium est, ut si a lucis regione venimus,  
ad fugandas nostras tenebras, nobiscum lucem apportemus. Et quod  
scire potius, quod ibi fuimus, si illusati non redimus: Appareat er-  
go quod ibi fuimus, appareat quod ibi vidimus: Si ibi vidimus poter-  
tuam, apportemus lucem diuini timoris. Si ibi vidimus sapientiam, ap-  
portemus lucem virtutis. Si ibi vidimus beatitudinem, apportemus lu-  
cem dilectionis. Potentia torpentes ad amorem excitet, sapientia igno-  
rante tenebris cecatos illuminet, beatitas frigidos calore ca-  
ritatis inflammet. Videamus quod lux sit non dies, et quod tenebrae  
nisi nos. Et sicut oculus corporis habet diem suum, et noctem suam, ita  
quoque oculus cordis habet diem suum, et noctem suam. Tres  
ergo dies sunt invisibilis lucis, quibus interior spealis vita cur-  
sus distinguitur. Primus dies est timor, secundus est vita, tertius est  
caritas. Primus dies sole suum habet potentiam, secundus dies sole suum  
habet sapientiam, tertius dies sole suum habet beatitudinem. Potentia ad pa-  
trem, sapientia ad filium, beatitas pertinet ad spiritum sanctum. Alii sunt  
dies nostri quos habemus exteriorum, alii quos interiorum habemus. Di-  
es nostri exteriorum, et cum nolumus esse, dies vero interiorum, si vo-  
lumus permanere in eternum pertinet. Nam de timore domini dicitur, quod in seculo  
seculi permanet: de vita quoque dubium non est, quod permanet in ete-  
num: quod et si in hac vita incipiat, tunc tamen plena et perfecta in no-  
bis erit, cum ipse quod est vita, post hunc vitam terminum manifestus ap-  
parebit. De caritate itaque dictum est, quod caritas nunquam excidit.  
Tomi dies isti, quod nunquam esse, sunt. Nam illi dies mali sunt, quod non  
solum non permanenter semper, sed nec ad modicum stare pertinet. De  
hac diebus prophetam dicitur: sicut fenum, dies eius sicut umbra de-  
clinauerit. Iste sunt dies quos meruit culpa, illi dies quos de-  
dit gratia. De illis diebus dixit prophetam: In diebus meis invocabo.

qui alibi dirit: media nocte surgebā ad confitendum tibi.  
**S**ed illos dies suos vocat, quia alios dies nō amat. **S**icut iheremias dicit: **D**ñe diem hōmīs non desideram, tu scis. **I**stū sunt dies q̄bus plenū fuit Job: de quo scriptū ē: qz mor-  
tuus ē senex, plenū dier̄. **N**am, de alijs diebus plenus cē nō  
poterat, q̄ transacti iam nō erant. **I**llos dies q̄ foris sunt,  
solos mali nouerunt, boni vero, qui iam internos dies vide-  
re meruerunt: eos qui foris sunt, non solum non diligunt,  
s; etiā maledicūt. **P**ereat, inq̄t beat̄ job, dies i qua n̄tus  
sum, et nō i qua dictū est, acceptus ēt hō. **D**ies ille vertaz-  
tur in tenebras, et nō requirat eum deus desup, et nō illu-  
stret lumine. **I**llos ergo dies q̄ intus sunt, potius debem̄  
amare, vbi luce non sequuntur tenebr̄: vbi etem solis splē-  
dore illuīantur oculi interiores cordis mudi. **D**e his dieb̄  
psalmista cecim̄: nūtiate de die in diē salutare ei. **R**uīd ē  
salutare ei. nisi ihūs ei. **S**ic em̄ interpretatur ihūs, hoc ēsa-  
lutaris. **R**uīd iō salutaris d̄, qz p̄ eū hō ad salutē reformat. **D**e ipo aut̄ jobānes loqtur dices: **L**er, inq̄t, p̄ moyse data ē,  
grā et v̄itas p̄ ih̄m xp̄m facta ē. **I**tē paul̄ ap̄lus vocat xp̄z  
ih̄m, dei v̄tutē et dei sap̄iam. **S**ingit, dei sap̄ia ihūs xp̄us ē,  
et p̄ xp̄m ih̄m v̄itas facta ē, dstat, qz p̄ sap̄iaz dei v̄itas facta  
ē. **D**ies ergo sap̄ie ē v̄itas. **D**e hoc die suo ipa sap̄ia iudis  
loqtur dices: **A**brahā p̄ v̄ exultauit vt videret diē meum,  
vidit et gauisus ē. **V**eritas ēt dei redēptio ē generis hūam.  
**H**anc em̄ pri promiserat. **C**uam inmirū dū postmodū ex-  
hibuit, qd̄ aliud, q̄ seip̄m veracē ostendit. **R**ecte aut̄ p̄ sap̄iaz  
hēc v̄itas impleta ē, a quo oīs veritas ē. **N**ec ali2 ad imple-  
dam veritatem mittēdus fuit/ nisi is, in quo om̄is veritatis  
plentudo consistat. **B**ene ergo, abraham ad diem verita-  
tis existat, quia impleri veritatem desiderat. **C**uam pro-  
fecto diem, tunc per spiritum vidit, quādo dei filium ad re-  
dēptio; hūam gn̄is i carnē v̄en̄m agnouit: dicat ergo: **N**ū-  
tiate de die i diē salutare ei. **D**ie sc̄d̄, de die primo, i diē

tercum: diem veritatis, de die timoris, in diem caritatis.  
Primum, unus dies erat, dies timoris. Venit dies alter, dies veritatis. Accessit, non successit, quia prior non discessit.  
Ecce duos dies, iterum est in diem tertium, in diem caritatis, sed et ille cum venit, priores non expulit. Beati dies isti,  
Istis diebus homines impleri possunt, ubi futuris superuentibus, presentes non transeunt. Vbi numerus cum augetur, claritas multiplicatur. Primum, homines sub peccato constituti, per legem increpati sunt, et cuperunt deum timere iudicem, quia cognoverunt iniquitatem. Ipse ergo timeret hoc iam erat agnoscere: quia profecto nequam time re possent, si nullo modo agnoscerent. Nam aliquid lucis erat ipsa agitatio, iam dies era, sed nondum clarus, quod peccati adhuc tenebris caligabat. Venit ergo dies veritatis, dies salutis, qui peccatum destrueret, claritatem prioris diei illuminaret, et timorem non tolleret, sed in melius comutaret. Sed nondum plena erat caritas, donec adiungatur veritati caritas. Nam ipsa veritas dicit: Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Omnis ergo veritas, ut et mala tolleret, et bona reformaret. Ecce tres dies sunt, dies timoris, qui manifestat malum, dies veritatis, qui auferit malum, dies caritatis, qui restituit bonum. Dies veritatis, clarificat diem timoris, dies caritatis, clarificat et diem timoris, et diem veritatis, donec perfecta fuerit caritas, et perfecte manifestetur omnis veritas, et timor pertranseat in timorem reverentie. Nunquid ergo de die in diem salutare ei? De his diebus locutus est osee propheta, dicens: Vincabit nos, post duos dies, in die tercia, suscitabit nos. Nam, qualiter dominus noster jesus christus, tercia die resurgens a mortuis, in se nos vivificauerit, et suscitauerit, audiuit, et gauius sumus. Sed dictum valde est, et reciperemus ei beneficium suum, et

quēadmodū nos, ī ipso tercia die resurgete, resurrexi, ita  
et nos pro ipso, et per ipsum, tercia die resurgentēs, eum re-  
surgere in nobis faciamus. Nec credendum est, quin a no-  
bis sibi ipse velit retribui, quod prior ipse nobis uoluit imp-  
tari. Sicut ergo ipse, ut nostram in se, et per se, salutem ope-  
raretur, tres dies habere voluit, ita et nobis, ut nostram in  
nobis, per ipsum, salutem operemur, tres dies dedit. Sed  
quia illud, quod in ipso gestum est, non tantum remedium,  
sed etiam exemplum fuit, et sacramentum, oportuit, ut visi-  
biliter foris fieret, quatinus illud, quod in nobis inuisibili-  
ter fieri debuit, significaret. Dies ergo eius extrinsecus fu-  
erunt, nostri dies intrinsecus querendi sunt. Tres ergo di-  
es habemus intrinsecus, quibus illuminatur anima nostra.  
Ad primum diem, mors pertinet: ad secundum, sepultura:  
ad tertium, resurrectio. Primus dies, est timor: secundus, ē  
veritas: tertius, est caritas. Dies timoris, est dies potentie,  
dies patris: dies veritatis, est dies sapientie, dies filii: dies  
charitatis, est dies benignitatis, dies spiritus sancti. Dies  
quidem patris, et dies filii, et dies spiritus sancti, in clar-  
itate diuinitatis unus dies, sed in nostro mentis illuminati-  
one, quasi alium diem pater, alium filius, atque alium habet  
spiritus sanctus: non quod ullatenus credendum sit, trinitas, ē  
que inseparabilis est natura, in operatione posse separari, sed  
ut discreto personarum, in distinctione operū valeat intel-  
ligi. Quando ergo omnipotētia dei, considerata in ammi-  
ratōnem cor nostrum excusat, dies patris est. Quando ve-  
ro sapientia dei, inspecta agnitione veritatis cor nostrum  
illuminat, dies filii est. Quando autem benignitas dei at-  
tentata, ad amorem cor nostrum inflamat, dies spiritus san-  
cti est. Potentia terret, sapientia illuminat, benignitas le-  
tificat. In die potentie, per timore mortimur. In die sapientie,  
per contemplationem virtutis, a strepitu huius mundi sepelimur. In  
die benignitatis, per amorem et desiderium g̃enorum, resurgimus.

Ideo enim christus sexta die mortuus est, septimo die in se-  
pulcro iacuit, octavo die resurrexit, ut simili modo, primum,  
potentia in die suo, per timorem nos a carnalibus deside-  
riis foris occidat, deinde sapientia, in die suo, intus in ab-  
scondito contemplationis sepeliat, postremo benignitas,  
in die suo, per desiderium diuum amoris vivificatos erur-  
gere facit: quia sextus dies ad labore, septimus ad requiem,  
octauus pertinet ad resurrectionem;

*finis didascot. 7. libri*

*Incipit prologus in tractatu de anima Christi, ad magi-  
strum. 6.*

**D**udenti ac religioso, verbi diuum inter cepte-  
ros et pre ceteris scrutatori. g. h. peccator.  
Aliquotiens accidisse compi, ut in rerum dif-  
ficilium tractatione, aut insipientia relatoris  
auditorem corrumperet, aut temeritas audi-  
toris relatorem infamaret. Quapropter que cauendū mi-  
chi videtur, ut potissimum illic, ubi sine periculo aliud sen-  
tiri non potest, nec facile nostra presumamus asserere, nec  
aliena temere iudicare. Noui enim quanta, ut dicit beatus  
augustinus, somnia cor humanum pariat, atq; eo iudicio,  
quo in sui cognitione fallitur, cetera quoq; que preter ip-  
sum sunt, non recte conspicatur. Quid enim hoc esse puta-  
tis, quod de rerum veritate, tam diuersa sentire solent ho-  
mines, nunquid non una est veritas? Ecce, ut interum de deo  
taceamus, quid est quod dialetica tot diuersas, et tam ad-  
uersas, ne dicam peruersas, habet sententiass? Nunquid om-  
nes nouerunt unum id quod est, sed amore fallendi diuer-  
sa finixerunt? Non sic ego puto. Sed narrant quiq; somnia  
sua, et ea, qua primum ipsi in se, opinione decepti sunt, post  
modum alios nescientes seducunt. Et sicut beat⁹ job, amicis  
suis arrogatib⁹, et de se plusq; optebat plumbetib⁹ dicit, oēs  
iam non solū secū moriturā, sed exortā quoq; a se sapiā futā.

*Sequit̄ aliq̄ tractat⁹ eiusdem Aug⁹*